ПРОТОКОЛ

заседания Южного регионального совета профессионального образования

и обучения на железнодорожном транспорте

_____________________________________________________________________________

г. Воронеж

11-12 октября 2023 г.                                                                                                № 3

Председательствующий – Недбаева И.А.

Секретарь – Довгалева Л.В.

Присутствовали: 21 человек (список прилагается)

ПОВЕСТКА ЗАСЕДАНИЯ:

В повестку дня включены вопросы в соответствии с утвержденной повесткой

заседаний региональных советов профессионального образования и обучения

на железнодорожном транспорте на второе полугодие 2023 года (от 19 сентября 2023 г.):

1.  Отчет о выполнении решений РСПО за первое полугодие 2023 г.

2.  Инструменты развития железнодорожного образования:

 – системное обновление моделей и методик организации образовательного процесса в

целях формирования нового качества подготовки персонала;

– внедрение новых федеральных государственных образовательных стандартов,

образовательных программ, интерактивных и цифровых технологий;

–развитие сетевого взаимодействия, тесного между транспортными и иными

организациями образования, интернационализации образовательной деятельности

сотрудничества;

– формирование современной среды сопровождения обучения и карьеры;

– расширение набора образовательных программ среднего профессионального обучения за

счет открытия новых востребованных направлений.

3. Организация научно-исследовательской работы в образовательных организациях

Росжелдора в Год инженера и Концепции подготовки кадров для транспортного комплекса

до 2035 года.

4.  Практическая подготовка в производственной среде – основное направление

реализации современных требований железнодорожной отрасли.

2

5. Модернизация процессов обучения, направленная на рост уровня педагога и всего

педагогического коллектива в рамках образовательного учреждения:

–   организация повышения квалификации педагогических работников, проводимое УМЦ

ЖДТ в современных условиях.

6. Чемпионатное движение как драйвер развития систем СПО, внедрения новых

технологий, трудоустройство выпускников.

7.  Доступные гранты СПО.

8. Реализация методических задач в деятельности педагогического коллектива: роль

методиста в деятельности педагогического коллектива: роль методиста в повышении

качества образования.

9. Современные образовательные технологии, применяемые на занятиях по

практической подготовке.

10.  Выполнение решений Совещания директоров 2023.

Открыла заседание Недбаева Ирина Алексеевна, заместитель директора ФГБУ ДПО «УМЦ

ЖДТ».

С приветственным словом выступили:

Волощенко Ирина Ивановна – начальник Управления по работе с филиалами, заместитель

председателя РСПО;

Кулаков Юрий Викторович – заместитель руководителя Южного территориального

управления Росжелдор;

Картунов Александр Евгеньевич – заместитель начальника Юго-Восточной дирекции

инфраструктуры.

По 1 вопросу слушали:

Довгалеву Л.В. «Отчет о выполнении решений РСПО за первое полугодие 2023 года».

Постановили:

Принять отчет, деятельность Южного РСПО за первое полугодие 2023 г. признать

удовлетворительной, решения считать выполненными.

По 2 вопросу слушали:

Недбаеву И.А.  с докладом «Основные аспекты деятельности УМЦ ЖДТ в 2023 году».

Богачеву О.С. с докладом «Управленческие подходы к организации процессов

цифровизации техникума».

3

Босову А.В., с докладом «Развитие сетевого взаимодействия с предприятиями ОАО «РЖД»

в рамках реализации образовательных программ».

Собину Е.В. с докладом «Синхронизация механизмов взаимодействия ВТЖТ – филиала

РГУПС с предприятиями реального сектора экономики через внедрение практико-

ориентированного обучения».

В обсуждении приняли участие все члены РСПО.

Постановили:

ФГБУ ДПО «Учебно-методический центр по образованию на железнодорожном

транспорте»:

          1. Обратиться в ФУМО о включении в перечень специальностей по УГПС 23.00.00

специальности 27.02.03 Автоматика и телемеханика на транспорте.

          2. Обратиться в ИРПО с предложением предоставления права включать в рекомендуемый к

реализации перечень профессий с учетом регионального компонента по согласованию с

работодателем.

          3. Рекомендовать образовательным организациям приобрести научно-популярные издания

2022-2023 г. выпуска.

         4. Организовать курсы повышения квалификации:

«Использование информационно-коммуникационной образовательной платформы «Сферум»

(далее – ИКОП Сферум) в образовательных организациях».

«Основы 2D и 3D моделирования».

Образовательным организациям:

             1. Организовать рабочую группу преподавателей для завершения проектов ФГОС и ПОП

по специальности 23. ХХ.ХХ Электроснабжение на железнодорожном транспорте. Срок

исполнения – февраль 2024 года.

              2. Предоставить кандидатуры преподавателей общеобразовательных дисциплин с целью

участия в работе УМК по общеобразовательным дисциплинам. Срок исполнения до 30 ноября

2023 г.

              3. Использовать в работе ИКОП Сферум при реализации образовательных программ.

По 3 вопросу слушали:

4

          Гуленко П.И. с докладом «Организация научно-исследовательской работы в

образовательных организациях Росжелдора в год инженера и Концепции подготовки кадров

для транспортного комплекса до 2035 года».

         В обсуждении приняли участие все члены РСПО.

         Постановили:

          1. Активизировать участие студентов в проектах, в том числе разработанных совместно с

преподавателями и специалистами предприятий.

          2. Развивать сетевые форматы взаимодействия с использованием потенциала нескольких

образовательных организаций и компаний, в том числе с целью получения доступа к

необходимому современному исследовательскому оборудованию.

          3. Организовать Волгоградскому техникуму железнодорожного транспорта проведение в

режиме онлайн заседания клубов «Большая перемена» по теме: «Место, где твоим талантам есть

место: реализация практико-ориентированных технологий в рамках «Движения первых». Срок

исполнения – I полугодие 2024 года.

По 4 вопросу слушали:

Джанаеву Е.Э. с докладом «Практическая подготовка в производственной среде – основное

направление реализации современных требований железнодорожной отрасли».

Мухортову М.Е. с докладом «Взаимодействие с организациями – партнерами в рамках

производственной и инновационной деятельности по организации производственной практики и

повышению качества практической подготовки обучающихся».

           В обсуждении приняли участие все члены РСПО.

Постановили:

           1. Продолжить практику взаимодействия образовательных организаций с профильными

организациями, в рамках практической подготовки.

По 5 вопросу слушали:

           Жданова А.Н. с докладом «Цифровой образовательный контент для организации учебного

процесса в системе среднего профессионального образования».

           Глущенко Н.Б. с докладом «Факторы, стимулирующие профессиональное развитие

педагогов».

5

           Палицина А.В. с докладом «Организация повышения квалификации педагогических

работников техникума в современных условиях»

            В обсуждении приняли участие все члены РСПО.

Постановили:

          1. Продолжить педагогам образовательных организаций повышать свой профессиональный

уровень, в том числе, участвуя в курсах повышения квалификации, проводимых ФГБУ ДПО

«УМЦ ЖДТ»

По 6 вопросу слушали:

            Сладкову Т.Н.  о III Международном онлайн лагере «InterTransCamp.

В обсуждении приняли участие все члены РСПО.

Постановили:

1.  Рекомендовать образовательным организациям модернизировать материально-

техническую базу для обеспечения участия студентов в III Международном онлайн лагере

«InterTransCamp» с целью дальнейшего участия в чемпионате и приобретения международных

компетенций стран БРИКС.

По 7 вопросу слушали:

            Смирных Н.Г. с докладом «Подготовка конкурентного специалиста с учетом основных

принципов новой образовательной технологии «Профессионалитет».

           В обсуждении приняли участие все члены РСПО.

Постановили:

Образовательным организациям:

1. Участвовать в конкурсах на предоставление грантов в рамках федерального проекта

«Профессионалитет».

По 8 вопросу слушали:

           Иванову С.В. с докладом «Реализация методических задач в деятельности педагогического

коллектива: роль методиста в повышении качества образования».

          Тимонину М.С. с докладом «Использование прогрессивных и инновационных аспектов

методической работы в Тамбовском техникуме железнодорожного транспорта – филиале РГУПС».

6

           Назарова С.М. с докладом «Роль методической службы в повышении качества образования

в СПО».

           Сладкову Т.Н. с докладом «О подготовке документов к аттестации педагогических

работников».

            Постановили:

1.Поддержать инициативу проведения смотров-конкурсов патриотической направленности:

«Десять сталинских ударов», «80 лет снятия блокады Ленинграда».

2. Организовать Тихорецкому ТЖТ – филиалу ФГБОУ ВО РГУПС совместно с ФГБУ ДПО

«УМЦ ЖДТ» «Педагогический форум «Профтраектория – 2024». Срок исполнения – май 2024

года (дистанционно).

По 9 вопросу слушали:

Соколову А.И. с докладом «Современные образовательные технологии, применяемые на

занятиях по практической подготовке».

В обсуждении приняли участие все члены РСПО.

Постановили:

           1.Продолжить практику применения образовательными организациями современных

образовательных технологий при проведении практических занятий с целью эффективного

использования времени учебного занятия и получения качественных образовательных

результатов.

           По 10 вопросу слушали:

Волощенко И.И. о выполнении решений Совещания директоров 2023.

11. Другие вопросы

Волощенко И.И. о проекте Положения об организации и проведении государственного

экзамена обучающихся по образовательным программам среднего профессионального

образования в рамках государственной итоговой аттестации».

Недбаеву И.А. о журнале «Техник транспорта: образование и практика».

В обсуждении приняли участие все члены РСПО.

Постановили:

Образовательным организациям: